


ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA

CNPJ: 82.777.236/0001-01

Telefone: (49) 3435-0600

Endereço: Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro

CEP: 89683-000 - Ponte Serrada / null

Pregão presencial

127/2021

Número Processo: 127/2021

Data do Processo: 11/11/2021

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA REPAROS NO CAMINHÃO MERCEDES 352 TURBINADO, PLACAS IAX7874, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2021

No dia 25/11/2021 às 13:45 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 587/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 127/2021 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, as 13:45 horas, reuniram-se na Sala de Licitações a Comissão Permanente de Licitações designada pelo decreto nº 0587/2021 de 28 de Setembro de 2021, para julgar a licitação em epígrafe. Registrasse que protocolaram os envelopes nº1 e nº2 dentro do prazo estabelecido do edital as empresas: SHOPPING TRUCK CHAPECÓ LTDA, RETIOESTE RETIFICA DE MOTORES LTDA, com representantes credenciados. Ato contínuo, a comissão e seus representantes rubricaram os documentos do credenciamento e também os envelopes, e foi atestado que os mesmo encontravam se lacrados. A empresa RETIOESTE RETIFICA DE MOTORES LTDA, não apresentou cópia autenticada do documento de identidade conforme item 5 letra "a" do edital na documentação de credenciamento, dessa maneira foi credenciada a empresa, podendo participar no certame sem dar lances. Aberta a etapa de lances, o representante ofertou seu lance, como prova a ata em anexo. Considerando que o credenciamento é um ato facultativo no momento da licitação, a empresa licitante pode participar do pregão sem representante credenciado, apenas não pode fornecer lances orais e manifestar intenção motivada em interpor recurso administrativo. Assim, como a licitante não credenciou representante, apenas participou com o valor da sua proposta escrita, não gozou da possibilidade de ofertar lances, assim como não poderá interpor recurso administrativo. Desta forma, não havendo interesse da empresa Licitante SHOPPING TRUCK CHAPECÓ LTDA em interpor recurso, e levando em consideração que a empresa RETIOESTE RETIFICA DE MOTORES LTDA não credenciada não pode interpor recursos, fica dispensado o prazo recursal. Deixada a palavra livre, ninguém fez uso da mesma. Dessa maneira encerra-se a presente ata, onde todos passam a assinar.

Lote: 1

Fornecedor: SHOPPING TRUCK CHAPECÓ LTDA

| Nº Item | Descrição | UN | Marca | Quantidade | Valor Unit. | Valor Total |
|---------|--|-----|-------|------------|-------------|-------------|
| 1 | JOGO DE ANÉIS JOGO DE ANÉIS | UN. | KS | 1,00 | 793,8500 | 793,85 |
| 2 | ANEL DO COMPRESSOR ANEL DO COMPRESSOR | UN. | KS | 1,00 | 143,9800 | 143,98 |
| 3 | ADESIVOS ADESIVOS | UN. | ST | 2,00 | 27,0000 | 54,00 |
| 4 | ARRUELAS/PARAFUSOS ARRUELAS/PARAFUSOS | UN. | DIV | 40,00 | 1,9900 | 79,60 |
| 5 | BRONZINA BIELA 0,25 BRONZINA BIELA 0,25 | UN. | KS | 1,00 | 278,9500 | 278,95 |
| 6 | BRONZINA MANCAL 0,50 BRONZINA MANCAL 0,50 | UN. | KS | 1,00 | 578,8900 | 578,89 |

| | | | | | | |
|----|--|-----|----------|-------|----------|----------|
| 7 | BUCHA COMANDO BUCHA COMANDO | UN | KS | 1,00 | 180,9700 | 180,97 |
| 8 | BRONZINA BIELA COMPRESSOR BRONZINA BIELA COMPRESSOR | UN. | KS | 1,00 | 58,9900 | 58,99 |
| 9 | BUCHA BIELA BUCHA BIELA | UN. | KS | 6,00 | 33,0000 | 198,00 |
| 10 | CAMISAS DE CILINDRO CAMISAS DE CILINDRO | UN. | RIO | 6,00 | 83,9800 | 503,88 |
| 11 | FILTRO COMBUSTIVEL FILTRO COMBUSTIVEL | UN | DELPH | 2,00 | 16,0000 | 32,00 |
| 12 | FILTRO LUBRIFICANTE FILTRO LUBRIFICANTE | UN | DELPH | 1,00 | 33,9900 | 33,99 |
| 13 | GUIAS DE VÁLVULAS GUIAS DE VÁLVULAS | UN. | RIO | 2,00 | 11,0000 | 22,00 |
| 14 | JOGO DE JUNTAS JOGO DE JUNTAS | UN. | SPAAL | 1,00 | 403,9200 | 403,92 |
| 15 | TINTA MOTOR TINTA MOTOR | UN. | G3 | 1,00 | 148,9700 | 148,97 |
| 16 | ÓLEO ÓLEO | LT | PETRONAS | 20,00 | 25,0000 | 500,00 |
| 17 | PISTÕES PISTÕES | UN | KS | 6,00 | 240,9500 | 1.445,70 |
| 18 | BOMBA D'AGUA BOMBA D'AGUA | UN. | SCHADEK | 1,00 | 278,9500 | 278,95 |
| 19 | TUCHOS TUCHOS | UN | RIO | 12,00 | 25,0000 | 300,00 |
| 20 | VÁLVULAS ESCAPE VÁLVULAS ESCAPE | UN. | KS | 1,00 | 29,0000 | 29,00 |
| 21 | VÁLCULAS ADMISSÃO VÁLCULAS ADMISSÃO | UN. | KS | 1,00 | 29,9900 | 29,99 |
| 22 | VÁLVULA TERMOSTATO VÁLVULA TERMOSTATO | UN. | MTE | 1,00 | 63,9900 | 63,99 |
| 23 | VÁLVULAS B. ÓLEO VÁLVULAS B. ÓLEO | UN. | SCHADEK | 1,00 | 96,9800 | 96,98 |
| 24 | CALÇO DE MOLAS CALÇO DE MOLAS | UN. | MB | 12,00 | 3,0000 | 36,00 |
| 25 | PISTA PISTA | UN. | MB | 1,00 | 29,0000 | 29,00 |
| 26 | REPARO COMPRESSOR REPARO COMPRESSOR | UN. | KS | 1,00 | 163,9700 | 163,97 |
| 27 | SEDES DE VÁLVULAS SEDES DE VÁLVULAS | UN. | RIO | 2,00 | 14,0000 | 28,00 |
| 28 | PINO GUIA MANCAL PINO GUIA MANCAL | UN. | RIO | 14,00 | 7,0000 | 98,00 |

| | | | | | | |
|----|--|-----|----------------|-------|------------|----------|
| 29 | RETIFICAR FERRO BIELA RETIFICAR FERRO BIELA | UN. | SHOPPING TRUCK | 3,00 | 77,9900 | 233,97 |
| 30 | MANDRIL BUCHA BIELA MANDRIL BUCHA BIELA | UN. | SHOPPING TRUCK | 6,00 | 70,9900 | 425,94 |
| 31 | ENCAMISAR BLOCO ENCAMISAR BLOCO | UN. | SHOPPING TRUCK | 6,00 | 88,9700 | 533,82 |
| 32 | PLAINAR BLOCO PLAINAR BLOCO | UN | SHOPPING TRUCK | 1,00 | 405,9200 | 405,92 |
| 33 | RETIFICAR CILINDROS RETIFICAR CILINDROS | UN. | SHOPPING TRUCK | 6,00 | 88,9700 | 533,82 |
| 34 | MANDRIL MANCAIS LINHA MANDRIL MANCAIS LINHA | UN. | SHOPPING TRUCK | 1,00 | 473,9100 | 473,91 |
| 35 | MANDRIL BUCHA COMANDO MANDRIL BUCHA COMANDO | UN. | SHOPPING TRUCK | 1,00 | 295,9500 | 295,95 |
| 36 | RETIFICAR SEDE DE VÁLVULAS RETIFICAR SEDE DE VÁLVULAS | UN. | SHOPPING TRUCK | 12,00 | 14,0000 | 168,00 |
| 37 | RETIFICAR VÁLVULAS RETIFICAR VÁLVULAS | UN. | SHOPPING TRUCK | 10,00 | 13,0000 | 130,00 |
| 38 | ESMERILHAR SEDE/VÁLVULAS ESMERILHAR SEDE/VÁLVULAS | UN. | SHOPPING TRUCK | 12,00 | 11,0000 | 132,00 |
| 39 | PLAINAR CABEÇOTES PLAINAR CABEÇOTES | UN. | SHOPPING TRUCK | 1,00 | 286,9500 | 286,95 |
| 40 | MONTAR CABEÇOTE MONTAR CABEÇOTE | UN | SHOPPING TRUCK | 1,00 | 106,9800 | 106,98 |
| 41 | TROCAR SEDE DE VÁLVULAS TROCAR SEDE DE VÁLVULAS | UN. | SHOPPING TRUCK | 2,00 | 13,0000 | 26,00 |
| 42 | TROCAR GUIAS VÁLVULAS TROCAR GUIAS VÁLVULAS | UN. | SHOPPING TRUCK | 2,00 | 13,0000 | 26,00 |
| 43 | POLIR COMANDO POLIR COMANDO | UN | SHOPPING TRUCK | 1,00 | 88,9800 | 88,98 |
| 44 | RETIFICAR VIRABREQUIM RETIFICAR VIRABREQUIM | UN. | SHOPPING TRUCK | 1,00 | 688,8700 | 688,87 |
| 45 | RAIO-X VIRABREQUIM RAIO-X VIRABREQUIM | UN. | SHOPPING TRUCK | 1,00 | 173,9700 | 173,97 |
| 46 | MONTAGEM/DESMONTAGEM COMPLETA MONTAGEM/DESMONTAGEM COMPLETA | UN. | SHOPPING TRUCK | 1,00 | 3.048,4500 | 3.048,45 |
| 47 | LAVAGEM COMPLETA LAVAGEM COMPLETA | UN. | SHOPPING TRUCK | 1,00 | 498,9000 | 498,90 |

Valor total do lote: 14.890,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 25/11/2021

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.

VIVIAN GIZELE MARCOLAN

MEMBRO

FABIANA SCUSSIATO PEROSA

PREGOEIRO

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

MEMBRO

SABRINA DOS SANTOS SCHULLER

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ALEXANDRE BERTOSSO TRESSOLDI

(SHOPPING TRUCK CHAPECÓ LTDA)

Leandro Defaveri

(RETIOESTE RETIFICA DE MOTORES LTDA)
